

Số: /KH-UBND

Ba Trang, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Ba Trang năm 2023

Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND huyện về Đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Ba Trơ năm 2023; UBND xã Ba Trang ban hành Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2023 cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Kiểm soát an toàn thực phẩm (ATTP) trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực phẩm được thiết lập và phát huy hiệu quả, chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi của người tiêu dùng. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước nhằm hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ ngộ độc thực phẩm, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

a) *Mục tiêu:* Cải thiện tình trạng bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất và kinh doanh thực phẩm

- 54% các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện cấp Giấy chứng nhận được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

- 100% trường học có nhà ăn bán trú trên địa bàn được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP/Bản cam kết đảm bảo ATTP.

b) *Mục tiêu 2:* Cải thiện tình trạng bảo đảm ATTP của các cơ sở dịch vụ ăn uống

- 50% các cơ sở dịch vụ ăn uống thuộc diện cấp Giấy chứng nhận được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

c) *Mục tiêu 3:* Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm

- Không chế tỷ lệ ca ngộ độc thực phẩm (NĐTP) cấp tính được ghi nhận dưới 7 người/100.000 dân.

- Không để xảy ra vụ NĐTP cấp tính từ 30 người mắc trở lên.

II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

1. Công tác chỉ đạo và điều hành về ATTP

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý ATTP theo đúng quy định của pháp luật.

- Quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Kiện toàn và phát huy vai trò, trách nhiệm Ban Chỉ đạo (BCĐ) liên ngành về vệ sinh ATTP;

2. Hoạt động chuyên môn

- Tiếp tục triển khai đồng bộ và thường xuyên các hoạt động thông tin, giáo dục và truyền thông nhằm thay đổi thói quen, hành vi về ATTP. Đa dạng hoá các hình thức truyền thông, nâng cao chất lượng nhằm hướng đến phù hợp với từng nhóm đối tượng. Chú trọng đến hiệu quả tuyên truyền; đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đưa tin về hoạt động ATTP, các vi phạm về ATTP trên các phương tiện truyền thông như: website của xã, tuyên truyền trực tiếp đến nhân dân qua các buổi họp dân, tuyên truyền qua Băng rôn, phướng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định về phân công nhiệm vụ quản lý, tránh chồng chéo và bỏ sót trong quản lý, trùng lặp trong thanh kiểm tra. Phối hợp liên ngành chặt chẽ trong việc truy xuất nguồn gốc nguyên liệu, thực phẩm không an toàn, như sau:

+ Kiểm soát chặt chẽ việc sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp; kiểm tra tồn dư hóa chất độc hại, chất cấm trong rau, củ, quả, thịt; kiểm soát chặt chẽ hoạt động giết mổ và điều kiện vệ sinh thú y của các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm.

+ Kiểm soát chặt chẽ hàng hóa lưu thông, phân phối, phát hiện và kịp thời ngăn chặn việc vận chuyển, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ; quản lý ATTP trên địa bàn.

+ Kiểm soát chặt chẽ điều kiện vệ sinh ATTP tại các bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, giám sát các mối nguy ATTP.

+ Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về ATTP, kiên quyết không để các cơ sở không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật thực hiện việc sản xuất, kinh doanh và cung ứng thực phẩm cho người tiêu dùng.

- Nâng cao năng lực phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

- Đẩy mạnh truyền thông trực tiếp tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể trường học.

- Triển khai có hiệu quả, tạo điểm nhấn hoạt động trong các đợt cao điểm trong năm như Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu, Tết Nguyên đán và các sự kiện chính trị - xã hội trên địa bàn xã.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trạm y tế

Theo dõi, giám sát, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch đảm bảo VSATTP năm 2023 trên địa bàn huyện.

Chủ động, phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến về ATTP, cung cấp tài liệu truyền thông về ATTP đến các cơ quan, đơn vị trong các đợt cao điểm về ATTP. Đề nghị tập huấn nâng cao kiến thức và thực hành về ATTP cho: Người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người quản lý, người tiêu dùng...; thông tin rộng rãi, dễ tiếp cận số điện thoại đường dây nóng và đầu mối tiếp nhận, xử lý tố giác, phản ánh của tổ chức/cá nhân về các hành vi vi phạm ATTP.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định về phân công nhiệm vụ quản lý, chú trọng kiểm soát chặt chẽ điều kiện vệ sinh ATTP tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, giám sát các mối nguy ATTP các dịch vụ kinh doanh thức ăn vỉa hè, bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống, dịch vụ ăn uống và dịch vụ đám tiệc.

- Tăng cường hoạt động phòng, chống NĐTP và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

- Chủ trì và phối hợp với Văn hóa xã hội, công an xã và các cơ quan là thành viên BCD liên ngành về vệ sinh ATTP xã xây dựng Kế hoạch đảm bảo vệ sinh ATTP các đợt cao điểm trong năm như: Tháng Hành động, Tết Trung thu, Tết Nguyên đán.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm và đạo đức của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, phát huy vai trò của người dân, cộng đồng trong việc giám sát về ATTP.

- Chủ trì tham mưu phối hợp với các Văn hóa xã hội, Công an thực hiện công tác kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm.

- Thực hiện ký cam kết thực hiện các quy định về ATTP đối với cơ sở do xã quản lý cũng như công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm tại địa phương.

2. Địa chính xây dựng

- Phối hợp với Trạm Y tế thực hiện rà soát, thống kê số lượng các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thuộc lĩnh vực phụ trách chưa thực hiện đúng quy định của pháp luật về ATTP để có biện pháp hướng dẫn và báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý ATTP.

- Tham gia kiểm tra ATTP cùng đoàn kiểm tra.

3. Công chức văn hóa xã hội

- Tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao nếp sống vệ sinh, khoa học thay đổi phong tục tập quán lạc hậu.

- Viết bài và đưa tin về công tác VSATTP; tuyên truyền, phổ biến kiến thức và pháp luật về VSATTP nhằm từng bước nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc thực hành các quy định của nhà nước về ATTP.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành các dịp lễ tết và đợt xuất

4. Tài chính - Kế toán

Tham mưu cân đối bố trí kinh phí cho các hoạt động về ATTP theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các quy định hiện hành. .

5. Trường học

- Thực hiện nghiêm túc các quy định đảm bảo VSATTP; gắn chỉ tiêu đảm bảo ATTP với các chỉ tiêu hoạt động chuyên môn hàng năm. Không để xảy ra NĐTP, dịch bệnh truyền qua thực phẩm; thực hiện cam kết bảo đảm ATTP theo quy định. Đảm bảo 100% các bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú có hợp đồng với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn và kiểm tra nguồn gốc thực phẩm.

- Tuyên truyền, giáo dục cho học sinh các biện pháp đảm bảo ATTP để các em thực hành đúng về ATTP. Lồng ghép các kiến thức ATTP, vệ sinh cá nhân, văn hóa trong ăn uống, thông qua các môn học, các hoạt động vui chơi, văn hóa, văn nghệ, cắm trại.

6. Công an xã

- Phối hợp với Trạm Y tế và các ban, ngành liên quan triển khai công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh ATTP trên địa bàn huyện; cử thành viên tham gia đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP trong các đợt cao điểm (*Tháng Hành động, Tết Trung thu, Tết Nguyên đán*).

- Tham gia giải quyết các vụ việc phát sinh về VSATTP tại địa phương.

- Kiểm tra, xử lý đối với hàng lậu, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàm kém chất lượng.

7. Đề nghị MTTQVN xã, các hội đoàn thể

Tuyên truyền các quy định về công tác vệ sinh ATTP đến các hội viên do mình quản lý. Tham gia giám sát các hoạt động mua bán, giết mổ, sản xuất thực phẩm đảm bảo đúng quy định, an toàn.

Trên đây là kế hoạch Triển khai công tác đảm bảo Vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn xã. Yêu cầu Trạm y tế, công chức văn hóa xã hội, công an và các tổ chức liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Y tế huyện
- Trường học, Trạm y tế, Công an xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQVN xã, các hội đoàn thể,
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thích